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ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ TÂN HỒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 77 /KH-UBND Tân Hồng, ngày 08 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân và

tuyên truyền người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình

Thực hiện Kế hoạch số: 52/KH-UBND ngày 08/05/2024 của Ủy ban nhân 
dân huyện Bình Giang về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng vận 
động triển khai bảo hiểm xã hội (BHXH) toàn dân và hoạt động tuyên truyền 
bảo hiểm xã hội toàn dân năm 2024. UBND xã Tân Hồng xây dựng Kế hoạch tổ 
chức các hoạt động hưởng ứng Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân (sau 
đây gọi tắt là Tháng vận động) và hoạt động tuyên truyền chính sách BHXH, 
BHYT, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
- Góp phần gia tăng nhận thức và kiến thức của người dân về những giá 

trị và lợi ích mà bảo hiểm xã hội đem lại cho người tham gia cũng như những 
nội dung dự kiến sửa đổi Luật Bảo hiểm xã hội trong thời gian tới nhằm khuyến 
khích, vận động mọi tầng lớp Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội hướng tới mục 
tiêu bảo hiểm xã hội toàn dân và tạo sự đồng thuận trong quá trình sửa đổi và 
triển khai thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội trong thực tiễn.

- Nâng cao vai trò của cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan BHXH 
và Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT trong công tác phối hợp tuyên truyền, 
vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Truyền thông, thông tin kịp thời những nội dung, quy định mới về chính 
sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình để Nhân dân hưởng ứng tham gia.

- Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về BHXH, BHYT theo Nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ xã Bình Giang lần thứ XXVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề 
ra: Tỷ lệ bao phủ BHYT là 95% dân số, tỷ lệ người lao động trong độ tuổi lao động 
tham gia BHXH là 50%; riêng năm 2024, thực hiện 100% các chỉ tiêu, nhiệm vụ 
BHXH tỉnh giao, UBND tỉnh Hải Dương giao: Cụ thể, đến hết quý II đạt khoảng 
50% Kế hoạch, hết Quý III đạt 80% Kế hoạch, hết Quý IV đạt 100% Kế hoạch.

2. Yêu cầu
- Đảm bảo thông tin tuyên truyền về bảo hiểm xã hội đến năm 2024 được 

triển khai sâu rộng, toàn diện; chú trọng các hoạt động ở cấp cơ sở.
- Các hoạt động tuyên truyền bảo hiểm xã hội năm 2024 cần được tổ chức 

thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, lồng ghép với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng về
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tuyên truyền; khuyến khích, tạo điều kiện huy động các bên tham gia và sử dụng 
hiệu quả mọi nguồn lực để triển khai các hoạt động của Tháng vận động và hoạt 
động tuyên truyền Bảo hiểm xã hội toàn dân năm 2024.

- Tạo nhiều cách tiếp cận tuyên truyền dựa trên nền tảng công nghệ song 
song với hình thức tuyên truyền miệng, trực tiếp, phối hợp đồng bộ các hình 
thức tuyên truyền trên các cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt 
động tuyên truyền về bảo hiểm xã hội năm 2024.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan và chính quyền các địa 
phương, Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT rà soát, chuẩn bị danh sách người 
tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình tiềm năng để tập trung tuyên 
truyền, vận động người dân tham gia.

- Đảm bảo các đợt ra quân tuyên truyền, vận động trực tiếp người dân 
tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình phải có hiệu quả, từ đó lan tỏa 
chính sách BHXH, BHYT đến với toàn thể Nhân dân.

II. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN
Hoạt động tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT xuyên suốt năm 

2024, trọng tâm là Tháng vận động BHXH toàn dân (Tháng 5), được triển khai 
với các hoạt động chính sau đây:

2.1. Truyền thông internet
Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện Bình Giang, Ban Tuyên giáo Đảng 

ủy, Văn phòng HĐND-UBND xã, Đài Phát thanh xã và các cơ quan liên quan 
tăng cường đưa tin, bài về các chính sách BHXH, BHYT, đặc biệt là các hoạt 
động triển khai Tháng vận động BHXH toàn dân trên các trang mạng xã hội như 
Fanpage, Zalo, website.

2.2. Truyền thông trực quan
- Thực hiện truyền thông trực quan tại trụ sở cơ quan, trung tâm văn hóa 

hoạt động cộng đồng, nơi tập trung đông người ở các địa phương.
- Nội dung truyền thông trực quan ngắn gọn, xúc tích, bắt mắt, thu hút 

được sự quan sát của người dân. Tập trung vào những sự kiện quan trọng, như: 
Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập ngành BHXH (16/02/1995), ngày thành lập 
Bảo hiểm Y tế Việt Nam (01/07), đặc biệt là Tháng vận động triển khai BHXH 
toàn dân (Tháng 5).

2.3. Truyền thông trực tiếp
Phối hợp BHXH huyện Bình Giang, các ban, ngành của xã và các Tổ 

chức dịch vụ ủy quyền thu BHXH, BHYT thực hiện tuyên truyền trực tiếp tới 
các hội viên, đoàn viên, đặc biệt là quần chúng Nhân dân, cụ thể là:

- Tuyên truyền trực tiếp tại các thôn, khu dân cư.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể cấp xã tổ chức 

lồng ghép trong các hội nghị của cơ quan, đơn vị, tổ chức.
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III. ĐỐI TƯỢNG, CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP TUYÊN TRUYỀN 
3.1. Đối tượng tuyên truyền
- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn xã.
- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 

quan, ban, ngành, đoàn thể cấp xã, khu dân cư.
- Người sử dụng lao động.
- Người lao động làm việc trong các doanh nghiệp trên địa bàn.
- Học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.
- Các hộ kinh doanh cá thể, người dân làm việc tự do …
3.2. Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền
Thông điệp: “Đồng hành cùng bảo hiểm xã hội vì cuộc sống chất 

lượng hơn”
a) Nhóm đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm 

công tác bảo hiểm xã hội các cấp:
- Quan tâm đến bảo hiểm xã hội là quan tâm tới sự ổn định an sinh xã hội; 
- Hành động ngay vì hệ thống bảo hiểm xã hội bền vững hơn;
- Bảo hiểm xã hội hướng tới công bằng xã hội và phát triển bền vững;
- Không ngừng hoàn thiện chính sách bảo hiểm xã hội vì cuộc sống tốt 

đẹp cho mọi người dân;
b) Nhóm đối tượng là người lao động làm việc trong cơ quan, đơn vị, các 

doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã:
- Bảo hiểm xã hội giúp ổn định cuộc sống khi không còn khả năng lao 
động;
 - Bảo hiểm xã hội giúp bạn yên tâm sinh con;
- Bảo hiểm xã hội giúp bạn giảm bớt khó khăn về tài chính khi gặp rủi ro 

trong cuộc sống;
- Bảo hiểm xã hội giúp bạn an hưởng tuổi già;
- Bảo hiểm xã hội là người bạn thân thiết của tuổi già;
- Hãy chủ động tham gia bảo hiểm xã hội ngay hôm nay;
- Tham gia bảo hiểm xã hội là bảo vệ cuộc sống của mỗi gia đình.
c) Nhóm đối tượng là người sử dụng lao động:
- Tham gia bảo hiểm xã hội giúp phát triển doanh nghiệp bền vững - Cuộc 

sống của bạn - trách nhiệm của tôi.
- Pháp luật xử lý nghiêm mọi hành vi vi phạm pháp luật về BHXH.
1. Công chức Lao động - Thương binh & Xã hội
Chủ trì, phối hợp với BHXH huyện tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, đối thoại chính sách về pháp luật lao động, Luật BHXH sâu rộng đến 
người sử dụng lao động, người lao động, từng bước nâng cao ý thức, trách 
nhiệm của người sử dụng lao động tham gia BHXH, BHYT cho người lao động.    
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              - Thực hiện phối hợp với Tổ thực hiện Đề án 06 của địa phương rà soát 
và lập danh sách người từ đủ 65 tuổi đến dưới 77 tuổi, người thu gom rác thải, 
người từ đủ 77 tuổi đến đưới 80 tuổi gửi cơ quan BHXH huyện thực hiện cấp 
thẻ theo quy định.

 2. Công chức Văn hóa - Thông tin
Tham mưu với UBND xã xây dựng kế hoạch trên địa bàn xã tăng cường 

công tác truyền thông về Tháng vận động người tham gia BHXH, BHYT. 
Phương pháp tuyên truyền cần chú trọng tuyên truyền theo chiến dịch; nội dung, 
hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp, thân thiện hơn với người dân, hướng 
tới truyền thông trên mạng xã hội ...; chú trọng tuyên truyền tại các địa bàn có tỷ 
lệ tham gia bảo hiểm xã hội còn thấp.

3. Đài truyền thanh xã
Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan 

tăng cường sản xuất các tin, bài thường xuyên, liên tục hằng ngày trong các bản 
tin trên sóng phát thanh.

4. Các ban, ngành, đoàn thể
Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các bộ phận liên quan, các thôn tổ 

chức triển khai nội dung theo kế hoạch này; quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác 
thông tin tuyên truyền bảo hiểm xã hội; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, 
phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội để cán bộ, đảng viên, công chức, 
viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, vai trò, 
ý nghĩa và những nội dung cơ bản của cải cách chính sách bảo hiểm xã hội đối với 
bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, tạo sự đồng thuận, 
thống nhất trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực tiếp tại tổ, khu dân cư, thôn, 
xóm, các hộ gia đình (tổ chức ra quân tuyên truyền đến từng hộ gia đình, tổ chức 
hội nghị, nói chuyện tư vấn ...), tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ 
thống thông tin đại chúng của địa phương để giúp người dân hiểu về quyền lợi 
khi tham gia bảo hiểm xã hội.

4. Các tổ chức dịch vụ thu
- Giao nhiệm vụ cho từng nhân viên thu tuyên truyền, vận động phát triển 

số người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện theo từng tuần (có kiểm tra đánh 
giá thực hiện), phấn đấu vận động 100 người tham gia bảo hiểm xã hội tự 
nguyện mới trong Tháng vận động.

- Hằng tháng thực hiện tuyên truyền trực tiếp ít nhất 06 Hội nghị tại các 
thôn, khu dân cư. Riêng, Tháng vận động người tham gia BHXH, BHYT (Tháng 
5) tổ chức ít nhất 08 Hội nghị tuyên truyền.

- Lập danh sách chi tiết số người đang tham gia và số người đến hạn đóng 
nhưng chưa đóng bảo hiểm xã hội tự nguyện theo từng xã, thị trấn để theo dõi, 
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quản lý, nhất là những người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện giảm hằng 
tháng để vận động tiếp tục tham gia.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể của xã, các thôn và 
bộ phận liên quan căn cứ Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ của từng bộ phận để 
triển khai thực hiện Kế hoạch một cách có hiệu quả./.

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Bảo hiểm xã hội huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Chủ tịch, PCT HĐND - UBND xã;
- Các thành viên BCĐ xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- Các thôn;
- Lưu: BCĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Huy Cường
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HƯỚNG DẪN
Tổ chức tuyên truyền, vận động trực tiếp Nhân dân

tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình

1. Bước 1: Chuẩn bị
- Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã tổ chức họp và 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo.
- Căn cứ vào danh sách người dân chưa tham gia BHXH, BHYT giao 

nhiệm vụ cho Cộng tác viên thu, trưởng thôn … thực hiện rà soát cắt bớt hoặc 
bổ sung thêm những người dân tiềm năng chưa tham gia chia theo từng thôn để 
đưa vào danh sách tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự 
nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Thành lập Tổ tuyên truyền vận động cho từng thôn, tùy theo điều kiện thực 
tế từng thôn sẽ thành lập từ 3 đến 5 tổ, trong đó thành viên 01 tổ là 03 người gồm:

+ 01 là trưởng thôn/cán bộ xã phụ trách thôn (Tổ 
trưởng); + 01 là Cộng tác viên thu/Các chi hội đoàn thể
+ 01 là cán bộ cơ quan BHXH
- Xây dựng lịch cụ thể (giao cho Cộng tác viên hoặc Tổ trưởng) về khung 

thời gian, địa điểm (có thể bố trí linh hoạt vào ngoài giờ hành chính, ngày nghỉ) 
sau đó gửi cơ quan BHXH huyện.

- Tổ chức phát thanh chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình 
hằng ngày, đặc biệt lưu ý vào khung giờ mà các tổ đi (có thể phát thanh trên Đài 
truyền thanh xã, loa phát thanh tại thôn hoặc phát thanh lưu động).

2. Bước 2: Tiến hành tuyên truyền vận động
- Các tổ tuyên truyền vận động tập trung tại Nhà văn hóa thôn trước 15 phút.
- Lãnh đạo BHXH huyện; Lãnh đạo xã phát biểu phổ biến quán triệt, giao 

nhiệm vụ cho các tổ tuyên truyền vận động.
- Các Tổ thực hiện di chuyển đến từng gia đình có người dân tiềm năng chưa 

tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình để tiến hành tuyên truyền vận động.
3. Bước 3: Kết thúc
- Các tổ tập hợp tại Nhà văn hóa thôn báo cáo kết quả vận động được bao 

nhiêu người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.
- Tổ chức rút kinh nghiệm
- Giao danh sách người dân tiềm năng còn lại cho trưởng thôn, cộng tác 

viên để tiếp tục vận động.
4. Bước 4: Sau đợt ra quân
Sau khi các Tổ công tác có cán bộ BHXH huyện tham gia tuyên truyền 

kết thúc đợt ra quân, đề nghị Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BXHH, BHYT 
của xã tiếp tục chỉ đạo Tổ công tác xây dựng kế hoạch tuyên truyền trực tiếp đền 
người dân các đợt tiếp theo tại các thôn, khu dân cư định kỳ theo tuần
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